
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIVEZZA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
N. 163 DEL 13/11/2024 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER NOTIFICHE DIGITALI - PIATTAFORMA "SEND" - 
RIF.DICEMBRE 2024 
 

I’anno duemilaventiquattro  addì  tredici del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo-Contabile 
Richiamata la delibera, esecutiva, di Consiglio Comunale, n° 33 del 14/12/2023, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2024/2026; 
 
Visto il decreto sindacale del 27.03.2022 di nomina del Responsabile del Settore 
Amministrativo-Contabile con attribuzione in capo alla sottoscritta anche di funzioni gestionali 
e rilevata per il combinato degli artt.  107 e 109 TUEL la propria competenza all’emanazione 
del presente atto; 
 
Visti: 
- l’art. 1, comma 402, della Legge n. 160/19, così come modificato dall’art. 26 del D. L. n. 
76/2020 convertito con modificazione dalla Legge n. 120/2020 e come altresì modificato dal 
D. L. n. 77/2021, che al fine di rendere più semplice, efficiente, sicura ed economica la 
notificazione con valore legale di atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni della Pubblica 
Amministrazione con risparmio per la spesa pubblica e minori oneri per i cittadini, prevede la 
realizzazione di una piattaforma digitale per le notifiche; 
- il D. L. n. 135 del 14/12/2018 convertito con modificazioni dalla Legge n. 12 dell’11/02/2019 
ed in particolare l’art. 8, comma 2, che prevede la costituzione di una società per azioni, 
interamente partecipata dallo Stato e sottoposta a vigilanza del Presidente del Consiglio dei 
ministri o del Ministro delegato ed il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 
19/06/2019 che ha autorizzato la costituzione della Società denominata PagoPA S.p.A.; 
- l’art. 26 del D. L. n. 76/2020 convertito con modificazione dalla Legge n. 120/2020 e come 
altresì modificato dal D. L. 77/2021 recante la disciplina della Piattaforma per la notificazione 
digitale degli atti della Pubblica Amministrazione e delle sue modalità di funzionamento; 
- la Legge n. 890/1982 che disciplina le notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni 
a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari; 
- il D. Lgs. n. 82/2005 recante norme sul “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri, dipartimento per la trasformazione 
digitale, n. 58 dell’8/02/2022 che istituisce il Regolamento sulla piattaforma per la 
notificazione digitale (cd. SEND) degli atti della pubblica amministrazione e affida alla 
Società PagoPA S.p.A. lo sviluppo, l’operatività e la manutenzione della medesima 
piattaforma; 
- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri, dipartimento per la trasformazione 
digitale del 30 maggio 2022, in G. U. n. 180 del 03/08/2022, che individua i costi, i criteri, le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica degli atti da inviare ai cittadini 
contribuenti tramite la Piattaforma Notifiche Digitali (cd. SEND) di cui all’art. 26 del D. L. n. 
76/2020 sopra specificato. 
 
Dato atto che, l’art. 9 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), nonché l’art. 56, 
comma1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, prevedono che 
le disposizioni dei suddetti Codici, relative a settori ordinari e speciali, non si applicano agli 
appalti pubblici di servizi aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice, a un’altra 
amministrazione aggiudicatrice, a un ente che sia amministrazione aggiudicatrice o a 
un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto esclusivo di cui esse 
beneficiano in virtù di disposizioni legislative, regolamentari o di disposizioni amministrative. 
 
Rilevato che, PagoPA, ai sensi dell’art. 1, comma 402 della Legge n.160/2019 e dell’art. 26 
del D. L. 16 luglio 76/2020, è titolare di un diritto esclusivo nello sviluppo e gestione della 
piattaforma digitale per le notifiche e che, pertanto, l’accordo di adesione alla suddetta 
piattaforma da parte di amministrazioni aggiudicatrici è sottratto alle disposizioni del Codice 
dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 56, comma1, lett. a) del 
D. Lgs 36/23. 
 
Visto l’accordo di adesione alla Piattaforma per la notificazione degli atti della pubblica 
amministrazione (SEND) di cui all’art. 26 del D. L. 76/2020 e ss.mm. inviato a PagoPA S.p.A. 
sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 15376371009 il 
15/02/2024 protocollo n. 602. 
 
Dato atto che, il Decreto Ministeriale 30 maggio 2022 impone a carico dei mittenti il 
pagamento, al gestore della piattaforma pagoPA S.p.A., di un importo relativo a ciascuna 
notifica nonché di un importo relativo a ciascuna notifica di avvisi in formato cartaceo; 
 
Ritenuto opportuno utilizzare il servizio della notifica digitale fornito e gestito dalla Società 
PagoPA S.p.A. con sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 
15376371009 per le ragioni di cui in premessa per il tramite della Piattaforma SEND; 
 
Considerato che, la Società in questione risulta in regola con i versamenti dei contributi, 
come da documentazione DURC emesso INAIL Protocollo Numero 43053691 avente validità 
fino al 14.02.2025; 
 
Considerata la stima contenente il numero di notifiche che si presume effettuare nel corso 
del mese di dicembre 2024, pari a 20 notifiche di cui 10 notifiche di avvisi in formato 
cartaceo, alla quale corrisponde la previsione un impegno di spesa nei confronti di pagoPA 
S.p.A. pari ad Euro 100,04 (IVA inclusa); 
 
Ritenuto, per quanto sopra detto, di avvalersi della PagoPA S.p.A. sede legale in Roma, 
piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 15376371009, affidatario esclusivo del 
servizio di gestione della Piattaforma Notifiche Digitali (cd. SEND), per la notifica degli avvisi 
di accertamento IMU per un importo pari ad € 100,04 (IVA compresa); 
 
Ritenuto quindi, necessario impegnare nei confronti del gestore della piattaforma pagoPA 
S.p.A. (C.F. - P.IVA 15376371009) con sede legale Piazza Colonna 370 - 00187 Roma, un 
importo complessivo pari ad Euro 100,04 (IVA inclusa); 
 
Riscontrato che, il numero di notifiche comunicate e l'importo impegnato risultano essere 
una stima, rimanendo aperta la possibilità che tali importi siano modificati; 
 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. Di affidare alla società “PagoPA S.p.A.” con sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, 
CAP00187, C.F. e P.IVA 15376371009, affidatario esclusivo del servizio di gestione della 
Piattaforma Notifiche Digitali (cd. SEND), la notifica degli avvisi di accertamento IMU per un 
importo pari ad € 100,04 (IVA inclusa). 
2. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione con separato atto successivamente alla 
ricezione della relativa fattura, previa verifica sia della regolarità del servizio, sia della 
regolarità contributiva a carico della Società in questione. 
3. Di dare atto che l’affidamento di che trattasi è escluso dalla disciplina del Codice dei 
Contratti pubblici ai sensi dell’art. 56, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023. 
4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'assenza di qualsiasi 
conflitto, anche potenziale, di interessi che possano pregiudicare l’esercizio imparziale delle 
funzioni attribuite; che sono state rispettate tutte le misure generali di prevenzione 
obbligatorie per legge; 
5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 la somma 
necessaria complessiva di € 100,04 Iva inclusa, imputando la spesa al cap. 360/6/1, 
all’intervento 01.04.1.103. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Aretti Barbara 

 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 163 del 13/11/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
  Barbara Aretti 

 
     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 

La Responsabile del Servizio 
Aretti Barbara 

 
 

 


